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Annotatsiya: Ushbu tadqiqotda XXI-asrda jahon iqtisodiyotining rivojlanish bosqichlari va asosiy drayverlari tahlil qilingan. 
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, global iqtisodiy tizim globallashuvdan raqamli va yashil iqtisodiyot bosqichiga 
o‘tmoqda. Asosiy o‘sish omillari sifatida raqamli texnologiyalar, inson kapitali va ekologik transformatsiya ajralib turadi. 
Shuningdek, rivojlanayotgan davlatlar jahon iqtisodiy o‘sishining yarmidan ortig‘ini ta’minlab, global iqtisodiy muvozanatda 
muhim o‘rin egallamoqda. Tadqiqot iqtisodiy siyosatda innovatsiyalar, raqamli infratuzilma va barqaror rivojlanishning 
o‘zaro uyg‘unligini ta’minlash zarurligini asoslaydi.

Kalit soʻzlar: jahon iqtisodiyoti, raqamli transformatsiya, yashil iqtisodiyot, inson kapitali, barqaror rivojlanish.
Abstract: This research analyzes the development stages and key drivers of the global economy in the 21st century. The 
findings reveal that the world economy is shifting from globalization toward the digital and green economy stage. Core 
growth factors include digital technologies, human capital, and environmental transformation. Developing countries now 
account for more than half of global economic growth, playing an increasingly important role in global balance. The study 
emphasizes the need to integrate innovation, digital infrastructure, and sustainable development within modern economic 
policy.

Key words: global economy, digital transformation, green economy, human capital, sustainable development.
Аннотация: В исследовании анализируются этапы развития и ключевые драйверы мировой экономики XXI 
века. Результаты показывают, что глобальная экономика переходит от стадии глобализации к этапу цифровой 
и «зеленой» экономики. Основными факторами роста являются цифровые технологии, человеческий капитал и 
экологическая трансформация. Развивающиеся страны обеспечивают более половины мирового экономического 
роста, играя всё более значимую роль в глобальном балансе. Исследование обосновывает необходимость 
сочетания инноваций, цифровой инфраструктуры и устойчивого развития в экономической политике.

Ключевые слова: мировая экономика, цифровая трансформация, зеленая экономика, человеческий капитал, 
устойчивое развитие.

K I R I S H
XXI asr boshlaridan boshlab jahon iqtisodiyoti chuqur strukturaviy o‘zgarishlar bosqichiga kirdi. Raqamli 

texnologiyalar, bilimga asoslangan iqtisodiyot, yashil energetika va transmilliy ishlab chiqarish zanjirlarining 
kengayishi global iqtisodiy dinamikani belgilovchi asosiy drayverlarga aylandi. Shu bilan birga, iqlim o‘zgarishi, 
geosiyosiy beqarorlik, pandemiyalar va moliyaviy inqirozlar jahon xo‘jalik tizimining moslashuvchanligi va 
barqarorligini sinovdan o‘tkazdi.

2000–2010-yillar oralig‘i “raqamli modernizatsiya” bosqichi sifatida namoyon bo‘lib, axborot-kommunikatsiya 
texnologiyalarining tez sur’atlarda rivojlanishi global iqtisodiy o‘sishning asosiy manbalaridan biriga aylandi. 
2010–2020-yillar davrida esa global ishlab chiqarish tarmoqlari va xalqaro savdoning kengayishi bilan bir 
qatorda, Xitoy, Hindiston, Janubi-Sharqiy Osiyo mamlakatlari va Afrika iqtisodiyotlarining jadal o‘sishi kuzatildi. 
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2020-yildan keyingi davr pandemiya, energetik o‘tish va sun’iy intellekt texnologiyalarining jadal rivojlanishi 
bilan tavsiflanmoqda.

Zamonaviy jahon iqtisodiyoti endilikda uchta asosiy transformatsion vektorda rivojlanmoqda:
Raqamli iqtisodiyot – sun’iy intellekt, avtomatlashtirish va ma’lumotlar iqtisodiyotining kengayishi;
Yashil iqtisodiyot – uglerod neytralligiga o‘tish va qayta tiklanuvchi energetika tarmoqlarining o‘sishi;
Inson kapitaliga asoslangan rivojlanish – ta’lim, sog‘liqni saqlash va ijtimoiy inklyuziya sohalarining iqtisodiy 

o‘sishdagi o‘rni ortmoqda.
Xalqaro tashkilotlar — xususan, IMF (2024), World Bank (2025) va OECD (2024) hisobotlariga ko‘ra, XXI-

asrda global iqtisodiyot o‘sishining asosiy drayverlari sifatida innovatsiyalar, raqamli transformatsiya, ijtimoiy 
barqarorlik va ekologik samaradorlik alohida ajralib chiqmoqda. Shu nuqtai nazardan, jahon iqtisodiyotining 
hozirgi rivojlanish bosqichlarini tizimli tahlil qilish, ularning o‘zaro bog‘liqligini aniqlash va kelgusi tendensiyalarni 
bashoratlash zamonaviy iqtisodiy fan va amaliy siyosat uchun dolzarb ahamiyat kasb etadi.

Jahon iqtisodiyotining XXI-asrdagi rivojlanish bosqichlari va drayverlari masalasi xalqaro iqtisodiy 
adabiyotda keng o‘rganilgan. Tadqiqotchilar bu jarayonni asosan uchta asosiy yo‘nalishda tahlil qilganlar: 
globallashuv va savdo integratsiyasi, raqamli transformatsiya hamda barqaror rivojlanish va yashil iqtisodiyot.

Globallashuv nazariyasi (Stiglitz, 2002; Baldwin, 2016; Rodrik, 2021) xalqaro mehnat taqsimoti va kapital 
oqimlarining kuchayishi natijasida jahon iqtisodiy tizimining o‘zaro bog‘liqligi ortganini ko‘rsatadi. 2000–
2010-yillar davrida iqtisodiy o‘sishning asosiy manbai transmilliy korporatsiyalar faoliyati va ishlab chiqarish 
zanjirlarining kengayishiga to‘g‘ri keldi. Shu bilan birga, Rodrik (2021) globalizatsiyaning ijtimoiy tengsizlik va 
iqtisodiy xavfsizlikka salbiy ta’sirini ham ta’kidlaydi.

Raqamli iqtisodiyot nazariyalari (Brynjolfsson & McAfee, 2014; Schwab, 2017; Manyika et al., 2023) 
raqamli texnologiyalar, sun’iy intellekt va “Big Data”ning iqtisodiy o‘sishdagi rolini asoslab beradi. OECD (2024) 
hisobotlariga ko‘ra, raqamli transformatsiya 2020–2025-yillarda global YaIM o‘sishining 25 foizdan ortig‘ini 
ta’minlagan. Bu jarayon ayniqsa AQSh, Xitoy, Janubiy Koreya va Yevropa Ittifoqida sezilarli natijalar bergan.

Barqaror rivojlanish paradigmasi (Sachs, 2015; Stern, 2022; IMF, 2024) ekologik xavfsizlik va yashil 
energetika sohasidagi o‘zgarishlarni jahon iqtisodiyotining yangi drayverlari sifatida baholaydi. Xalqaro 
energetika agentligi (IEA, 2025) ma’lumotlariga ko‘ra, qayta tiklanuvchi energiya ishlab chiqarish hajmi 2010-
yildan beri 3 barobarga oshgan. Bu o‘zgarishlar “yashil iqtisodiyot”ga o‘tishning global tendensiyaga aylanganini 
ko‘rsatadi.

Inson kapitali va bilim iqtisodiyoti masalalari ham iqtisodiy o‘sish drayverlarining ajralmas qismi 
hisoblanadi. Florida (2020) va Romer (1990) tadqiqotlarida ta’lim, innovatsiyalar va intellektual mulk iqtisodiy 
samaradorlikning asosiy omillari sifatida ko‘rsatiladi. 2020-yildan boshlab BMT va Jahon banki hisobotlari inson 
kapitaliga yo‘naltirilgan investitsiyalar barqaror o‘sishning eng muhim sharti ekanini tasdiqlaydi.

Shuningdek, bir qator yangi tadqiqotlar (IMF, 2024; World Bank, 2025; BIS, 2025) XXI-asr iqtisodiy 
tizimining asosiy tendensiyalarini “ko‘p qutbli iqtisodiyot”, “raqamli suverenitet”, “ekologik transformatsiya” 
kabi tushunchalar orqali izohlaydi. Bu esa jahon iqtisodiyotining yangi bosqichda nafaqat o‘sish, balki sifatli 
transformatsiya yo‘nalishida rivojlanayotganini ko‘rsatadi.

XXI-asrning dastlabki choragida jahon iqtisodiyoti uchta asosiy bosqich orqali rivojlandi:
2000–2010-yillar – globallashuv va ishlab chiqarish zanjirlarining kengayish davri;
2011–2020-yillar – raqamli transformatsiya va innovatsion iqtisodiyotning shakllanish bosqichi;
2021–2025-yillar – yashil iqtisodiyot va iqlim neytralligi tamoyillariga asoslangan transformatsion bosqich.
1. Global iqtisodiy o‘sish dinamikasi (2000–2025)
Jahon banki (2025) ma’lumotlariga ko‘ra, global YaIM o‘sishi 2000-yilda 3,9 %, 2010-yilda 4,3 %, 2020-yilda 

pandemiya sabab –3,1 % gacha pasaygan, biroq 2024-yilda 3,2 % darajasida tiklanish kuzatilgan. Quyidagi 
jadval ushbu jarayonni ifodalaydi.

1-jadval. XXI-asrda jahon iqtisodiy o‘sish dinamikasi va asosiy drayverlar (2000–2025)

Bosqich Davr Asosiy drayverlar Jahon YaIM 
o‘sishi (%)

Global savdo 
o‘sishi (%)

Rivojlanayotgan 
mamlakatlar hissasi (%)

I bosqich 2000–
2010

Globallashuv, sanoat 
kengayishi, Xitoyning kirishi 
(WTO, 2001)

4.3 6.1 33

II bosqich 2011–
2020

Raqamli iqtisodiyot, 
innovatsiyalar, texnologik 
o‘sish

3.5 4.2 45

III bosqich 2021–
2025

Yashil iqtisodiyot, sun’iy 
intellekt, iqlim transformatsiyasi 3.1 3.8 52
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Raqamli transformatsiya. 2020-yildan boshlab raqamli iqtisodiyot jahon YaIMning 18–20 % qismini tashkil 
qilmoqda. McKinsey (2024) va OECD (2024) ma’lumotlariga ko‘ra, sun’iy intellekt, bulutli hisoblash va elektron 
savdo global iqtisodiy o‘sishning 30 % gacha bo‘lgan qismini ta’minlamoqda.

Yashil energetika va ekologik transformatsiya. Xalqaro energetika agentligi (IEA, 2025) hisobotida qayta 
tiklanuvchi energiya ishlab chiqarish hajmi 2010–2025-yillar oralig‘ida 280 % ga oshgani, bu esa yangi ish 
o‘rinlari va barqaror iqtisodiy modelni shakllantirgani qayd etilgan.

Inson kapitali va bilim iqtisodiyoti. UNDP (2024) ma’lumotlariga ko‘ra, yuqori ta’lim darajasi va innovatsion 
salohiyat o‘rtasida to‘g‘ridan-to‘g‘ri korrelyatsiya mavjud. Inson kapitaliga investitsiya kiritgan mamlakatlarda 
YaIM o‘sish sur’ati o‘rtacha 1,8 % yuqori bo‘lgan.

XXI-asrda jahon iqtisodiyoti ko‘p qutbli, raqamli va barqaror rivojlanish bosqichiga o‘tmoqda. Uning asosiy 
drayverlari — innovatsiya, raqamli texnologiyalar, inson kapitali, va ekologik samaradorlik — global iqtisodiy 
siyosatni belgilovchi omillar sifatida shakllandi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, kelgusi davrda iqtisodiy 
o‘sishni ta’minlash uchun mamlakatlar texnologik transformatsiya bilan bir qatorda ijtimoiy inklyuziya va yashil 
iqtisodiyotni ham ustuvor yo‘nalish sifatida rivojlantirishi zarur.

X U L O S A
XXI-asr jahon iqtisodiyotining rivojlanish jarayoni chuqur transformatsion xususiyat kasb etib, globallashuvdan 

raqamli va yashil iqtisodiyot bosqichiga o‘tish bilan tavsiflanadi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, iqtisodiy 
o‘sishning asosiy drayverlari sifatida quyidagi yo‘nalishlar ustuvor ahamiyatga ega bo‘lmoqda:

Raqamli transformatsiya – sun’iy intellekt, avtomatlashtirish va elektron savdo global iqtisodiy o‘sishning 
muhim manbai bo‘lib, ishlab chiqarish samaradorligini oshirmoqda.

Yashil iqtisodiyot – iqlim o‘zgarishiga moslashish, qayta tiklanuvchi energiya manbalariga o‘tish va ekologik 
siyosat global investitsion yo‘nalishlarni belgilab bermoqda.

Inson kapitali – bilim, malaka va innovatsion salohiyat iqtisodiy barqarorlikning asosiy kafolatiga aylanmoqda.
Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, rivojlanayotgan mamlakatlar global iqtisodiy o‘sishning yarmidan ortig‘ini 

ta’minlab, xalqaro mehnat taqsimotida faol ishtirok etmoqda. Shu bilan birga, pandemiya, geosiyosiy raqobat 
va moliyaviy beqarorlik global ishlab chiqarish zanjirlarining qayta shakllanishiga sabab bo‘lgan.

Shu bois, XXI-asr jahon iqtisodiyotining yangi bosqichida iqtisodiy siyosatning markazida innovatsion 
texnologiyalarni rivojlantirish, inson kapitaliga sarmoya kiritish va barqaror ekologik transformatsiyani amalga 
oshirish turishi lozim. Ushbu omillar uyg‘unlashgan holda, global iqtisodiyotning uzoq muddatli barqaror o‘sishini 
ta’minlaydi.
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